Дело № 5-93/2022
УИД: 16MS0132-01-2022-000236-22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

02 марта 2022 года

                                      город Чистополь
Мировой судья судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан М.А. Храмов (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «А»),

с участием представителя лица, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении, А.А. Новиковой,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении юридического лица – Чистопольского городского Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, расположенного по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  (ИНН (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)), в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года в (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) минут Чистопольский городской Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан (ОГРН (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)), являясь ответственным лицом, не принял мер по содержанию дороги в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил, а именно не устранил снежные накаты и валы на проезжей части, и ближе 10 метров до пешеходных переходов, расположенных возле домов (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), что не обеспечивает безопасность дорожного движения.

Представитель (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) в судебном заседании вину не признала, пояснив, что Чистопольским городским Исполнительным комитетом Чистопольского муниципального района Республики Татарстан заключен муниципальный контракт с (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) по выполнению механизированной и ручной уборке территорий г. Чистополь Республики Татарстан, которые должны производить уборку, однако этого не сделали, поэтому они не являются субъектами административного правонарушения.  Чистопольский городской Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан не принимал участие при составлении акта осмотра дорог, поэтому доказательство получено с нарушением закона. На основании ст. 4.1 КоАП РФ просил снизить штраф, а в случае отсутствия состава административного правонарушения прекратить дело.
В соответствии с пунктом 1 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения.

На основании пункта 2 указанной статьи обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лиц, осуществляющих содержание автомобильных дорог.

В соответствии с пунктом 12 статьи 3 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

В силу пункта 6 указанной статьи содержание автомобильных дорог является разновидностью дорожной деятельности, осуществление которой в отношении автомобильных дорог местного значения согласно пункту 6 части 1 статьи 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ относится к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений, муниципальных районов, городских округов.

Исходя из положений статьи 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», местная администрация является постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального образования, наделенным уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 14 вышеуказанного закона к вопросам местного значения городского поселения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них.

Следовательно, Исполнительный комитет является лицом, ответственным за содержание дорог местного значения, в том числе в части контроля за выполнением мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения.
В соответствии с пунктом 6 приказа МВД России от 30 марта 2015 года
N 380 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнения государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения в части соблюдения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и эксплуатации автомобильных дорог», должностные лица, уполномоченные исполнять государственную функцию по осуществлению федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения в части соблюдения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и эксплуатации автомобильных дорог, в случае выявления административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляют протокол об административном правонарушении.
Согласно пункту 86 приказа, указанного выше, в случае выявления при осуществлении надзора за дорожным движением нарушений обязательных требований безопасности оформляется акт о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда (приложение N 4 к настоящему Административному регламенту).

Из пункта 92 вышеуказанного приказа следует, что основанием для начала осуществления административной процедуры является установление сотрудником поводов к возбуждению дела об административном правонарушении.
Согласно пунктам 13, 14 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны:

содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил;

информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации;

принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.

В соответствии с пунктом 8.1 «ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» на покрытии проезжей части дорог и улиц не допускаются наличие снега и зимней скользкости после окончания работ по их устранению, осуществляемых в сроки установленные ГОСТом.
Чистопольский городской Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, будучи ответственным за состояние дорог, обеспечением безопасности дорожного движения нарушил положения указанных норм, факт совершения юридическим лицом  вменяемого административного правонарушения и его виновность подтверждается:

протоколом об административном правонарушении (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения;

актом обследования состояния улично-дорожной сети города Чистополь от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года, в котором зафиксированы выявленные нарушения; фототаблицей; и другими материалами дела.

Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает.
Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении, а также акте, составленным уполномоченным должностным лицом, у судьи не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами административного дела.

Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
Суд, оценив доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, считает вину Чистопольского городского Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан установленной и квалифицирует его бездействия по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть, несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Доводы представителя Исполнительного комитета о том, что Чистопольский городской Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан не является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при заключенном муниципальном контракте с (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  не нашли своего подтверждения, поскольку Чистопольский городской Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан является балансодержателем данных дорог на который возложена обязанность по их содержанию, согласно установленным стандартам. Кроме того, заключение договора с юридическим лицом на осуществление содержания дорог в зимний период времени является лишь способом исполнения Чистопольским городским Исполнительным комитетом Чистопольского муниципального района Республики Татарстан своих функций по содержанию дорог, а не их делегирование другому лицу, и не освобождает его от исполнения данных функций, возложенных на него законодательством Российской Федерации. При осуществлении должностными лицами, уполномоченными исполнять государственную функцию по осуществлению федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения в части соблюдения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения при эксплуатации автомобильных дорог, в случае выявления нарушений обязательных требований безопасности оформляется акт о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), при этом обязанность участия при его составлении представителей органов исполнительной власти, не установлена.

В соответствии с ГОСТ 33181-2014 «Дороги автомобильные общего пользования. Требования к уровню зимнего содержания» от 01 декабря 2015 года, уплотненный снег (снежный накат) - слой снега на проезжей части дороги, уплотненный колесами проезжающих транспортных средств, а уплотненный снежный покров (УСП) - специально сформированный уплотненный слой снега на дорожном покрытии, устраиваемый для обеспечения непрерывного и безопасного дорожного движения с установленными скоростями в зимний период года для которого определенны стандарты, установленные в ГОСТ Р 50597-2017, при этом представителем Чистопольского городского Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан ошибочно происходит однообразное толкование вышеуказанных терминов и подмена вышеуказанных понятий между собой недопустима, поскольку в акте выявлены нарушения снежного наката на проезжей части дороги, а не нарушения уплотненного снежного покрова, которого на территории Чистопольского муниципального района Республики Татарстан не имеется, поэтому доводы в этой части также несостоятельны.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

В соответствии с частью 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

Согласно части 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела
II настоящего Кодекса.

Учитывая имущественное и финансовое положение юридического лица, суд обращает внимание на необходимость исполнения виновным своих обязательств в рамках утвержденного бюджета, на принятие мер по устранению выявленного нарушения снежных накатов и валов на проезжей части, и ближе 10 метров до пешеходных переходов и считает возможным назначить наказание с применением частей 3.2, 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, суд

постановил:
Чистопольский городской Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание с применением части 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

При уплате административного штрафа Чистопольским городским Исполнительным комитетом Чистопольского муниципального района Республики Татарстан не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа – 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по РТ,
ИНН 1654002946, КПП 165945001, банк-получатель: Отделение – НБ Республика Татарстан г.Казань, БИК 019205400, р/с 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92659101, УИН (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).

Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу: Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 2.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись

    М.А. Храмов
Копия верна.

Мировой судья

    М.А. Храмов